160 AEG, Pièces historiques, n° 412, la transcription de Phillippe Broillet et la traduction du contrat 
se trouve dans CHARLES, Stalles sculptées au XVe siècle, p. 236-238. 
161 Ibid., p. 109-120. 
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1416 

/1r/ Contra Ludovicum de Fines carpentatorem, famulum dicti Prinda 

magistri formarum Sancti Petri Geben. 

Anno Domini millesimo quatercentesimo XVI, die XXVII mensis januarii, 

fuit intitulata presens inquisicio et inquisicionis processus ex mero officio curie 
nobilis et potentis viri domini vicedogni civitatis Geben. per me Hugonetum 
Fabri, notarium publicum et viceclericum curie dicti domini vicedogni ad 
denunciationem Johannete filie Johannisa) Andree de Cuinsins factam in manibus 
Johannis Penerii familiaris dicte curie, prout idem familiaris michi viceclerico 
predicto retulit, contra dictum Ludovicum, fama publica, ymo verius infamia et 
clamore valido insurgente, nec nonb) et contra omnes alios qui de infrascriptis 
delictis quomodolibet auxilio, favore, consilio reperiri poterunt culpabiles. 

In primis, super eo quod dicta Johanneta est bona mulier, paciffica et quieta 

et talis que consuevit vivere paciffice et quiete in presenti civitate Geben. per 
tempus quo morata fuit in presenti civitate Geben. Et ita est verum. 

Item quod dicta Johanneta de presenti moratur in presenti civitate /1v/ et 

cameram suam habet et tenet Geben. in carreria de macello veteri, videlicet in 
domo Johannis Hospitis sictuatam iuxta domum dicti Chamossat a parte dicti 
macelli et iuxta domum Amedei de Nanto a parte Burgi Foris huius civitatis. Et ita 
est verum. 

Item super eo quod nocte diei dominice externe, hora tarda et suspecta, in 

silentio noctis, dictus Ludovicus, malo proposito et sua audacia temeraria motus, 
accessit ad cameram dicte Johannete et hostium ipsius camere vi et violentia fregit 
et infra eandem cameram intravit, ipsamque infra dictam cameram existentem 
atrociter verberavit pluribus ictibusc) tam pugnis quam baculis, ipsam male 
tractando, per crinesque arripiendo et ad terram protrahendo, adeo quod nisi 
proclamasset furcridum et ibi dictum furcridum supervenisset, ipsam morti 
tradidisset aut alias ipsam ultra eius voluntatem carnaliter cognovisset, adeo quod 
tota gens illius carrerie fuit scandalizata propter dictum furcridum ibidem 
venientem. Et ita est verum. 

/2r/ Item quod dictus Ludovicus dabat et dedit minas dicte Johannete de 

ipsam offendendo et de ponendo ignem in camera ipsius. Unde ipsa Johanneta, 
multum timens minas dicti Ludovici, petebat assecurari et associari per gentes 
curie dicti domini vicedogni. 

Item quod de premissis est publica vox et fama. 
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Unde, cum talia maleficia sunt mali exempli et correctione digna, processit 
dicta curia ad inquirendam veritatem super premissis, ut veritate reperta dictus 
delatus pugniatur secundum delicti gravitatem. 

Item et subsequenter dictus delatus fuit per Johannem Penerii familiarem 

predictum captum et carceribus castri Insulle ductus et mancipatus occasione dicti 
delicti. 

/2v/ Item subsequenter fuit super premissis cum dicto delato inquisitum de 

veritate dicenda et confitenda super presenti processu, videlicet per virum 
discretum Petrum de Ochia locumtenentem dicti domini vicedogni, prius per eum 
prestito juramento de mera veritate dicenda super articulis contra ipsum et etiam 
sub pena decem librarum etc., presente dicta Johanneta denuntiante nec non 
Jaquemeto duz Poutex de Compesires, Aymoneto douz Poutex de eodem, Petro 
de Boni de eodem, Aymoneto Belsion, Aymoneto Joverii, Anthonio Michaelis 
barbitonsore, Nycoleta eius uxore, Nycodo Pradelli, Mermeto Bruni et Johanne de 
Ochia notario, qui super dictis articulis sibi prius lectis et ad eius intellectum 
deductisa) dixit et confessus fuit dicta nocte diei dominice de qua in secundo 
articulo fit mentio, ad cameram dicte Johannete venisse et cum eadem habitare 
voluisse et pernoctare, ac tamen dicta Johanneta predicta recusante et 
contradicente. Contradictioneque ipsius mulieris habita, idem delatus ipsam 
mulierem percussit una alapa in dentibus, adeo quod cucupha in eius capite 
existens ad terram cecidit, et tunc ipsa dictum /3r/ forecridum proclamavit, ac 
tamen dicit quod ipsa sibi convenerat quod ipse dicta nocte cum eadem jacere 
debebat. 

Item post et subsequenter dicta responsione facta, dictus locumtenens sibi 

delato dixit quod caveret de stando juri per eius magistrum aut aliam personam, et 
caucionem prestita ab arresto liberaret. Qui delatus dixit et respondit quod per 
eius magistrum non caveret quia pro tunc ipsum habebat odio certis de causis, ut 
dicebat. Ac tamen se submittebat curieb) et ordinacioni dicti locumtenentis, et hoc 
in presencia dictorum Johannis de Ochia, Aymoneti Joverii, Anthonii Michaelis, 
Nycolete eius uxoris, Mermeti Bruni, Nycodi Pradelli ibidem presentium. Et tunc 
idem locumtenens dicto delato dixit : « Ea que perpetrastic) sunt mali exempli et 
est delictum magnum ; ac tamen, quia dicitur quod tu es bonus operarius et quod 
servisti in curia illustris principis domini nostri Sabaudie comitis, domini mei /3v/ 
metuendissimi, ego volo tibi facere bonam gratiam, ita quod ab inde non habeas 
delinquere in presenti civitate ». Qui Ludovicus dixit : « Per fidem meam, si michi 
decostaret unum florenum, vos haberetis quasi omnia que servare possem vel 
circa ». Qui dictus locumtenens replicavit dicens : « Modo dicas in tua bona 
voluntate quantum vis solvered) pro banno per te commisso ». Qui dixit quod 
volebat solvere quinque solidos. Qui locumtenens dixit quod esset parum. Et tunc 
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dixit : « Ego solvam dimidium scutum ». Et tunc idem locumtenens dixit ei quod 
non faceret quia esset parum. Et tunc idem delatus dixit : « Ad minus ego solvam 
decem solidos, et pro tanto habeatis me liberare de dicto banno ». Qui 
locumtenens, premissis actentis et etiam quia tu dicis quod tibi promiserat cubare 
tecum et etiam quia cives suprascripti rogaverunt quod pro dictis decem solidis, 
dictum delatum ipsum de dicto banno ad dictos decem solidos composuit /4r/ 
pro domino, quo banno composito idem delatus dictos decem solidos apud 
locumtenentem incontinenti solvit in presencia predictorum. 

Item paulo post et eadem instantia, quia dicta Johanneta dubitabat ne iterum 

dictus delatus verberaret ipsam aut alias male tractaret, dictum locumtenentem 
requisivit quod dictus delatus daret securitatem ne ulterius sibi offenderet, quia 
sibi minatus fuerat quod nisi consentireta) cum eodem commiscendo, quod ipsam 
verberaret aut alias incendiumb) in eius camera poneret. Et tunc idem locumtenens 
eidem dixit : « Ego volo facere pacem de vobis ». Et sequtum est quod, 
tractationec) dicti locumtenentis, pax inter ipsos intervenit et simul unus cum 
altero manus tangendo in signum pacis. Quaquidem pace inter eos conclusa, 
dictus locumtenens ipsum delatumd) a dicta detentione relaxavit et liberavit. Hoc 
autem facto, dictus delatus petivit a locumtenente quod sibi daretur potum, qui 
locumtenens incontinenti juxit sibi dari potum, et post potacionem dictus 
locumtenens juxit et dixit Mermeto Bruni familliari quod sibi daret candelam 
unam quam petebat pro recedendo /4v/ et pontem transeundo, dicens dicto 
Mermeto : « Accipias incontinenti unam candelam integram et da sibi, et per 
fidem tuam vadas cum ipso donec pontem Rodani transierit ». Dicta vero 
Johanneta dixit dicto locumtenenti : « Accedam ego ». Qui locumtenens dixit quod 
sic. Et dictus Mermetus incontinenti, bono et alacri vultu, dictam candelam cepit 
et cum eisdem delato et Johanneta extra castrum Insule exivit, dictam candelam 
incensam portando et ultra pontem transeundo, ipsosque delatum et Johannetam 
associando usque ultra pontem Rodani a parte civitatis Geben. 

Item quod paulo post dictus Mermetus Bruni infra castrum Insule reversus, 

dicto locumtenenti dixit : « Ego ivi et associavi dictos Ludovicum et Johannetam 
usque ad angullum pontis Rodani iuxta hospitale, et candelam quam portabamus 
cisimus per medium quia nolebam et timebam transire pontem sine candela 
propter obscuritatem noctis et nebularum existentium dicta nocte ». Et dixit /5r/ 
eidem delato quode) recederet ad domum habitationis sue et quod ab inde nullam 
iniuriam alicui faceret. Qui respondit quod nullam iniuriam aliam faceret et quodf) 
in crastinum vinum dicto Mermeto solveret, regratiando de urbanitateg) quam sibi 
fecerat. Et tunc dicta Johanneta dicto Mermeto dixit quod non auderet recedere 
cum dicto Ludovico quia timebat ne ipsam offenderet, dicendo ipsi Mermeto 
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quod ipsam duceret ad eius cameram. Qui Mermetus dixit : « Ego non faciam, 
quia magister meus de presenti vult cenare et opportet me ministrare gausapia et 
alia necessaria quia porto claves ». « Ergo – dixit ipsa – ego revertar tecum ad eo 
quod michi tradas lanchimandum qui me ducat ad cameram meam ». Et dum 
fuerunt infra castrum, dictus Mermetus dixit : « Ista non audet ire sola ad eius 
cameram ; lanchimande, vade secum donec ad eius cameram, quia dubitat ne per 
dictum Ludovicum verberaretur ». Quia) lanchimandus cum eadem, prius candela 
incensa, ivit et ad eius cameram duxit, prout dictus lanchimandus, dum fuit 
reversus, dixit et retulit. 

Et insuper curia predicta dicti vicedognatus /5v/ Geben., ad sciendam 

veritatem de subscriptis quantum in se erat et fieri poterit, procedit ad 
inquirendum super hec que secuntur pro bono et justicie et indagare veritatem. 

Item quod die martis XXVIII dicti mensis, crastina diei XXVII intitulationis 

dicti processus, dictus Ludovicus fuit repertus subtus pontem Rodani in aqua 
submersus in molendino vocato douz Turbilliet, per plures gentes huius civitatis 
visus, et subsequenter de dicta aqua extractus et in quodam artifficio vocato 
thaulies, ubi mortui deportantur ad ecclesiasb), deportatus ultra pontem Rodani in 
carreria publica propre domum dicti Joper. 

Item et ibidem per barbitonsores visus et examinatus et per omnia loca sui 

corporis visitatus de mandato dicti locumtenentis in presencia quamplurimarum 
personarum fidedignarum. Et fuit /6r/ repertus cassatus et vulneratus una plaga 
in cothono capitis : Qui barbitonsores super hoc interrogati, eorum videre et 
presuncione videbatur quod dum cecidit de ponte predicto in aqua quod caput 
cecidit supra lapidem, adeo quod lapis dictum vulnus fecit. Et aliud vulnus in eius 
corpore non fuit repertum, preter una cassura in costis retro que dum cecidit sibi 
evenit. Et dicti barbitonsores et alii visitatores attestati sunt ut supra. 

Item fuit visitata bursa sua et mangie sue si alique pecunie reperirentur, que 

nulle reperte fuerunt preter sex solidi et quinque denarii que retruse fuerunt in 
dicta bursa pro elemosina facienda, presentibus Humberto Serralion, Theobaldo 
Parthiminerii et pluribus aliis. 

Item quod dicta die XXVIII dicti mensis, circa /6v/ domum habitationis viri 

venerabilis domini officialis Geben., Hugonetus Fabri, notarius Geben., dixit dicto 
Prinda, magistro dicti Ludovici, quod ad eius notitiam pervenit, et etiam 
locumtenentis dicti domini vicedogni, quod ipse Prinda dixerat quod aliqui huius 
civitatis erant consentientes de morte dicti Ludovici, propter quod idem 
Hugonetus requisivit quod si aliquam suspectionem haberet contra aliquos huius 
civitatis, quod ipsos vellet nominare ad finem quod dictus locumtenens ipsos 
caperet et de eisdem justitiam ministraret. Qui dictus Prinda dixit et respondit 
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quod nullos habebat suspectos nec habebat contra aliquem aliquod inditium, et 
inde et littera manu Anthonii Fabri clerici recepta. 

Super quibus fuerunt testes producti pro parte curie, prius juramento 

prestito. 

Et primo Aymonetus Joverii, testis productus juratus, interrogatus, etc., dicit 

et attestatur quod contenta in responsione dicti delati, ipsa responsione /7r/ sibi 
lecta et ad eius intellectum deducta sunt vera, causam sue scientie reddens quia 
presens fuit et vidit dum contenta in ipsa responsione agerentur et fierent et per 
ipsum confiterentur. 

Super articulo primo post dictam responsionem interrogatus, dicit et 
attestatur idem testis contenta in ipso articulo fore vera. 

Interrogatus qua causa scit, dicit quia vidit et fieri audivit contenta in ipso 
articulo. 

Super articulo secundo incipiente « Paulo post, etc. », dicit et confitetur 
ipsum articulum fore verum, causam sue scientie reddens quia vidit et presens fuit. 

Interrogatus in quo loco contenta in ipso articulo facta fuerunt, dicit quod 
infra castrum Insulle, videlicet in aula castri ubia) moratur castellanus et alii sui 
familiarii. 

Interrogatus qui fuerunt presentes, dicit quod ipse testis qui loquitur, 
Anthonius Michaelis barbitonsor Geben., Nycoleta eius uxor, Johannes de Ochia, 
Nycodus Pradelli, Mermetus Bruni, quidam lanchimandus famullus domini 
vicedogni et plures alii ibidem presentes. 

Interrogatus qua hora predicta facta fuerunt, dicit quod inter diem et noctem, 
quasi jam obscurum. 

Super tercio articulo interrogatus, dicit et attestatur quod quando dictus 
Mermetus in ipso articulo nominato fuit reversus infra castrum /7v/ Insulle, 
videlicet in aula predicta, ipse Mermetus dixit dicto locumtenenti contenta in dicto 
articulo fecisse, videlicet dictos Ludovicum et Johannetam duxisse usque ad 
angullum pontis Rodani prope hospitale. Et dicebat idem Mermetus dicto 
locumtenenti contenta in eodem, dicens ulterius quod ipse vidit dictum 
lanchimandum qui cum dicta Johanneta castrum exivit portando candelam, 
dicendo quod ipsam libenter duceret ad cameram ipsius Johannete, et dum fuit 
reversus audivit quod dictus lanchimandus dixit dicto locumtenenti quod ipse 
duxerat ad eius cameram. Aliud nescit de contentis in dicto articulo.  

Super IIIIo et quinto articulis interrogatus, dicit contenta in eisdem dici 
audivisse et non vidisse, quia erat infra dictum castrum detemptus. 

Super aliis articulis sequentibus interrogatus, dicit se nichil scire.  
Interrogatus si ipsa nocte infra dictum castrum ipse testis pernoctavit et si 

dictum castrum illa nocte aliqua hora exivit, dicit quod ibidem pernoctavit nec 
ipsa nocte dictum castrum exivit. 

Interrogatus si dictus locumtenens etiam dicta nocte infra dictum castrum 
pernoctavit et si ipsum castrum ex post liberationem et licenciam datam dicto 
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Ludovico recedendi exivit, dicit, medio suo juramento, quoda) dictus locumtenens, 
ex post /8r/ licentiam datam recedendi dicto Ludovico, dictum castrum non 
exivit, sed ibidem in camera sua pernoctavit. 

Interrogatus qualiter scit ea que deposuit, dicit quod dictus locumtenens, ex 
post dicto Ludovico licentiato, stetit et spaciavit cum dicto teste, Anthonio 
Michaelis, Nycoleta eius exore, Nycodo Pradelli et pluribus aliis, videlicet in dicta 
aula, et ibidem cenavit simul ; ipsisque cenatis, vidit paulo post dictum 
locumtenentem in dicta aula sotulares suos delaciare et eius cuvrichium in eius 
capite ponere et eius corregiam tollere et super mensam ponere, deinde dictam 
aulam exire et eius cameram pro cubando intrare, dicendo idem locumtenens ipsi 
testi et aliis : « Deus det vobis bonam noctem ». Et ipsi responderunt : « Bona vita 
sit vobis ». Aliud nescit. 

Item Anthonius Michaelis, barbitonsor et habitator Geben., testis productus 

etc., dicit, deponit et attestatur medio suo juramento super responsionibus dicti 
delati et aliis articulis post dictam responsionem /8v/ sequentibus, ipsa 
responsione et dictis articulis sibi lectis et ad eius intellectum deductis, prout et 
quodammodo dictus Aymonetus Joverii testis proxime precedens dixit, deposuit 
et attestatus fuit, et per eadem et consimilia verba. 

Item Nycoleta, uxor dicti Anthonii Michaelis, testis producta, jurata, 

interrogata etc., super responsionem dicti delati, dicit se tantum scire quod dicta 
die XXVII mensis januarii, ipsa testis, Anthonius Michaelis eius maritus, 
Aymonetus Joverii et Aymonetus douz Pautex de Compessires et dictus delatus 
erant infra dictum castrum Insulle detempti et arrestati pro quibusdam delictis de 
quibus inculpabantur. Et vidit et presens fuit, licet non vocata, dum dictus 
Ludovicus delatus contenta in dicta responsione per modum in eadem descriptum 
dixit et confessus fuit, et etiam erant ibidem plures aliis homines presentes. 

Super primo articulo post dicta responsionem interrogata, dicit se tantum 
scire quod post responsionem factam /9r/ per dictum Ludovicum, dictus 
locumtenens dicto Ludovico dixit : « Si tu velis cavere de stando juri in curia 
domini vicedogni per magistrum tuum Prinda », quod ipsum liberaret ab arresto. 
Qui Ludovicus dixit et respondidit quod per eius magistrum non caveret quia 
ipsum pro tunc magister suus odio habebat. Et dicebat ac tamen se submittebat 
ordinacioni dicti locumtenentis in presencia prenominatorum. Et tunc idem 
locumtenensb) dixit dicto delato : « Ea que fecisti sunt mali exempli et est delictum 
magnum ; ac tamen, quia dicitur quod tu es bonus operatorius tue artis et quod 
servisti in curia illustris principis domini nostri Sabaudie comitis domini mei 
metuendissimi, ego volo tibi facere bonam graciam, ita quod ab inde non habeas 
delinquere in presenti civitate ». Qui Ludovicus dixit : « Per fidem meam, si michi 
predicta decostarent unum florenum, vos haberetis omnia que finare possem vel 
circa ». « Dicas ergo in tua bona voluntate quantum vis solvere pro banno per te 
commisso ». Qui dixit quod volebat solvere quinque solidos. Et tunc idem 
locumtenens dixit quod esset parum, et tunc dixit : « Ego solvam dimidium 
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scutum ». Et tunc idem locumtenens dixit quod non faceret. Et tunca) idem 
delatus dixit : /9v/ « Ego solvam decem solidos et pro tanto habeatis me liberare 
de dicto banno ». Qui locumtenens eidem dixit : « Quia tu dicis quod tu servisti in 
curia domini », et quia etiam ibidem astantes rogabant ipsum locumtenentem 
quod ipsum componeret ad dictos decem solidosb), ipsum delatum composuit ad 
dictos decem solidosc). 

Super secundo articulo incipiente « Paulo post, etc. », interrogata, dicit ac 
confitetur ipsum articulum fore verum, causam sue scientie reddens quiad) vidit et 
presens fuit. 

Interrogata in quo loco contenta in ipso articulo facta fuerunt, dicit quod in 
castro Insulle, in aula ubi moratur dictus castellanus et alii sui familiares. 

Interrogata qui fuerunt presentes, dicit quod ipsa testis, Anthonius Michaelis 
eius maritus, Johannes de Ochia, Nycodus Pradelli, Mermetus Bruni, quidam 
lanchimandus famullus domini vicedogni et plures alii ibidem presentes.  

Interrogata qua hora predicta facta fuerunt, dicit quod inter diem et noctem, 
quasi iam obscurum. 

Super tercio articulo interrogata, dicit et attestatur quod quando dictus 
Mermetus in ipso articulo nominatus fuit reversus infra castrum predictum, 
videlicet in aula predicta, ipse /10r/ Mermetus dixit dicto locumtenenti contenta 
in dicto articulo fecisse, videlicet dictos Ludovicum et Johannetam duxisse usque 
ad angullum pontis Rodani propre hospitale, et dicebat idem Mermetus dicto 
locumtenenti contenta in eodem, dicens ulterius quod ipsa vidit dictum 
lanchimandum qui cum dicta Johanneta dictum castrum exivit portando 
candelam, dicendo quod ipsam libenter duceret ad cameram ipsius Johannete. Et 
dum fuit reversus, audivit quod dictus lanchimandus dixit dicto locumtenenti 
quod ipsam duxerat ad eius cameram. Aliud nescit de contentis in dicto articulo. 

Super quarto et quinto articulis interrogatae), dicit se dici audivisse contenta 
in eisdem. 

Super aliis articulis sequentibus interrogata, dicit se nichil scire.  
Interrogata si ipsa nocte infra dictum castrum ipsa testis pernoctavit, dicit 

quod sic ; et si aliqua hora illius noctis castrum exivit, dicit quod non. 
Interrogata etiam si dictus locumtenens dicta nocte infra dictum castrum 

pernoctavit et si ipsum castrum ex post liberationem et licentiam datam dicto 
Ludovico recedendi exivit, dicit, medio suo juramento, quod dictus locumtenens 
ex post licentiam /10v/ datam recedendi dicto Ludovico, dictum castrum non 
exivit, sed ibidem in camera sua pernoctavit. 

Interrogata qualiter scit ea que deposuit, dicit quod dictus locumtenens, ex 
post dicto Ludovico licentiato, stetit et spaciavit cum dicta teste, Aymoneto 
Joverii, Anthonio Michaelis, Nycodo Pradelli et pluribus aliis ibidemf) in dicta aula, 
et ibidem cenaverunt simul ; ipsisque cenatis, vidit paulo post dictum 
locumtenentem, videlicet in dicta aula, sotulares suos delaciare et eius cuvrichium 

a Et tunc] om. a.c. 
b solidos] scr., solidis 
c ipsum delatum composuit ad dictos decem solidos] om. a.c. 
d quia] scr., qui 
e articulis interrogata] om. a.c. 
f ibidem] scr., iidem 

40 

in eius capite ponere, et eius corrigiam tollere et supra mensam ponere, deinde 
dictam aulam exire et eius cameram pro cubando intrare, dicendo idem 
locumtenens ipsi testi et aliis : « Deus det vobis bonam noctem ». Et ipsi 
responderunt : « Bona vita sit vobis ». Aliud nescit. 

Item Mermetus Bruni, testis productus, juratus etc., super articulis et 

responsione dicti delati dicit et deponit et attestatur prout et quemadmodum 
dictus Aymonetus Joverii dixit /11r/ et attestatus fuit, et ulterius dicit quod ipse 
testis associatus est dictos Ludovicum et Johannetam a castro Insule usque ad 
angullum pontis Rodani prope hospitale, et dicto Ludovico dixisse, dum fuit in 
dicto angulo pontis, quod recederet versus eius domum habitationis et quod nulli 
iniuriam faceret, dicens etiam quod dicta mulier sibi dixit in dicto loco angulli dicti 
pontis quod non auderet recedere cum dicto delato quia timebat ne offenderetura) 
per dictum Ludovicum, dicens etiam quod dicta Johanneta cum eodem reversa 
fuit infra dictum castrum, et dum infra fuit, dixit idem loquens : « Ista mulier non 
audet sola recedere timore dicti Ludovici ; lanchimande, ducas ipsam ad eius 
cameram ». Qui lanchimandus et Johanneta, candela illuminata, dictum castrum 
exierunt tendendo versus cameram dicte mulieris, dicens etiam quod ipse dixit 
dicto locumtenenti : « Ego fui cum dictis Ludovico et Johanneta usque ad 
angullum pontis Rodani prope hospitale cum candela illuminata ». 

Interrogatus si infra dictum castrum idem Mermetus pernoctavit, /11v/ dicit 
quod sic. 

Interrogatus etiam si dictus locumtenens ex post liberationem et 
relaxationem factas dicto delato dictum castrum exivit et si ibidem pernoctavit, 
dicit quod ex post quod dictus Ludovicus recessit, idem locumtenens dictum 
castrum non exivit sed ibidem pernoctavit, et presens fuit dum lectum intravit. 

Item Nycodus Pradelli, testis productus, juratus etc., super responsione dicti 

delati interrogatus, dicit se tantum scire quodb) dicta die intitulationis dicti 
processus ipse erat infra castrum Insulle et vidit et audivitc) et presens fuit quando 
dictus Ludovicus respondit processui suprascripto et per modum in dicta 
responsione contentum. 

Super articulo primo post dictam responsionem interrogatus, et ipso articulo 
sibi lecto prius et ad eius intellectum deducto, dicit et attestatur quod ipse audivit, 
vidit et presens fuit quando dictus locumtenens dicto delato dixit quod si cavere 
vellet de stando juri super intitulatione in eum per eius magistrum Prindad) aut 
/12r/ per alium, quod ipse locumtenens ipsum Ludovicum liberaret ab arresto in 
quo erat infra dictum castrum. Qui delatus respondidit quod per eius magistrum 
non caveret quia ipsum Ludovicum pro tunc odio habebat, sed se submittebat 
ordinationi dicti locumtenentis. 

Interrogatus qui erant presentes, dicit quod Johannes de Ochia, Aymonetus 
Joverii, Anthonius Michaelis, Nycoleta eius uxor, Mermetus Bruni, Jaquemodus 
dous Poutex et plures alii. 
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Interrogatus si fuerunt in compositione per dictum Ludovicum facta, dicit 
quod sic. 

Interrogatus per quem modum facta fuit, dicit quod dictus locumtenens sibi 
delato dixit quod diceret quantum solvere volebat pro banno per ipsum commisso 
occasione verberationis facte in personam mulieris pro qua est detentus, quia sibi 
volebat facere bonam gratiam ad eo quod operatus fuerat, ut dicebat, in operibus 
domini nostri Sabaudie, ut dicebat. Et tunc idem Ludovicus dixit quod volebat 
solvere quinque solidos. Qui locumtenens dixit quod esset parum, actenta delicti 
qualitate. Et tunc idem delatus dixit : /12v/ « Ego solvam dimidium scutum ». 
Qui locumtenens etiam sibi dixit quod esset parum. Et tunc idem delatus eidem 
locumtenenti dixit : « Si michi decostaret unum florenum, vos haberetis omnia que 
servare possem vel circa. Ego solvam a minimis decem solidos ». Qui 
locumtenens ipsum ad dictosa) decem solidos composuit. 

Super secundo articulo interrogatus, dicit quod audivit et presens fuit quando 
dicta Johanneta dixit dicto locumtenenti quod ipsam assecurarib) faceret per 
dictum Ludovicum quia sibi minatus fuerat. Aliud nescit quia tunc dictum castrum 
exivit et ipsos ibidem dimisit. 

Interrogatus si infra dictum castrum idem testis pernoctavit, dicit quod sicc). 
Interrogatus si dictus locumtenens ex post liberationem et relaxationem 

factas dicto Ludovico dictum castrum exivit et si ibidem pernoctavit, dicit quod ex 
post quod dictus Ludovicus recesserit idem locumtenens dictum castrum non 
exivit, sed ibidem pernoctavit et presens fuit dum lectum suum intravit. 

Item Johanneta, filia Johannis Andree, testis, super premissis interrogata, dicit 

quod dictus Ludovicus, Mermetus Bruni et ipsa mulier simul transierunt pontem, 
et dum fuerunt juxta hospitale dictus Mermetus dixit dicto Ludovico etd) ipsi 
Johannete quod recederet. Que Johanneta dixit quod non recederet secum /13r/ 
quia dubitabat ne ipsam verberaret, et dixit eadem dicto Mermeto : « Ducas me ad 
cameram meam ». Qui Mermetus ipsam ducere recusavit quia magister suus 
volebat cenare et opportebat sibi necessaria sua ministrare. Et tunc eadem dixit : 
« Ego revertar tecum donec habeam qui mecum recedet ». Et reversa fuit infra 
dictum castrum. Et tunc dictus Mermetus sibi tradidit unum lanchimandum 
ibidem existentem qui ipsam ad eius cameram duxit. 

Interrogata si ex post dictum Ludovicum vidit, dicit quod non. 

Item Jaquemodus douz Poutex de Compesires, testis productus, juratus, etc. 

Super responsione dicit quod dicta die dicte responsionis ipse qui loquitur erat 
infra castrum Insule detentus pro eo quia quendam arrestum fregerat in presenti 
civitate Geben. sibi impositum ad instantiam /13v/ Aymoneti Mugneri, et fuit 
presens quando idem delatus respondit processui prout in eius responsione 
contentum, dicens ulterius super articulis quod ipse fuit presens quando dictus 
delatus cum dicto locumtenente ad decem solidos concordavit. 

a dictos] scr., dictis 
b assecurari] scr., assecuri 
c dimisit. Interrogatus si infra dictum castrum idem testis pernoctavit, dicit quod sic] om. a.c. 
d et] om. a.c. 
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Item Aymonetus Belsion de Saconay, testis etc., super toto processu 
interrogatus, dicit se tantum scire quod dicta die intitulationis dicti processus ipse 
testis qui loquitur erat infra castrum Insule, ubi iverat pro concordando dictum 
Jaquemetum douz Poutex qui ibidem detinebatur de quodam arresto per eum 
fracto. Et inter alia, ipse testis vidit dictum Ludovicum qui etiam ibidem 
detinebatur occasione, ut dicebatur, quod cameram eiusdem mulieris intraverat 
ultra eius voluntatem et ipsam verberaverat, et vidit et presens fuit quod inter alia 
dictus locumtenens ipsi delato dixit quod si cavere vellet per eius magistrum 
Prinda quod /14r/ ipse ipsum liberaret ab arresto. Qui delatus dixit quod non 
caveret per eius magistrum quia pro tunc ipsum odio habebat, ac tamen se 
submittebat ordinacioni ipsius locumtenentis. Et dicebat quod si idem 
locumtenens haberet unum florenum quem habebat, seu valorem in moneta, quod 
ipse haberet quasia) omnia que finare posset vel circa. Et tunc idem locumtenens 
sibi dixit : « Dicas quantum vis solvere pro banno per te commisso ». Qui dixit : 
« Ego solvam quinque solidos ». Qui locumtenens dixit quod esset parum actenta 
qualitate delicti. Et tunc idem delatus dixit : « Ego solvam dimidium scutum ». Qui 
locumtenens dixit quod non faceret. Et tunc idem delatus dixit : « Vere ego 
solvam decem solidos ». Et tunc idem locumtenens dixit : « Actento quod tu es 
bonus operarius, ut dicis, ego sum contentus ». Et ipsos decem solidos ipsi 
locumtenenti incontinenti solvit. /14v/ Viditque etiam et audivit hiis gestis quod 
dicta mulier dicto locumtenenti dixit : « Faciatis me affidare de isto, quia minatus 
fuit michi ». Qui locumtenens incontinenti dixit : « Ego volo facere pacem de 
vobis », et ipsum cepit per manum et mulierem per aliam manum et pacem de 
ipsis fecit. Aliud nescit quia tunc recessit et ipsos simul demisit. 

Item Mermodus de Ornier, carpentator, habitator Sancti Gervasii Geben., 

testis productus, juratus, interrogatus et diligenterb) examinatus super contentis in 
processu, dicit se tantum scire quod die lune proxime preterita, ipse testis qui 
loquitur, veniendo de Geben. tendendo apud Sanctum Gervasium, et dum fuit 
ante hospitale pontis Rodani ipse ibidem in exitu dicti pontis ipse testis oviavit 
Mermeto Bruni, familliari curie domini vicedogni, /15r/ cuidam alieni homini de 
lingua Francie loquenti et cuidam mulieri quos non noscit simul loquentibus, et 
dicebat eisdem dictus Mermetus, dictum hominem nominando nomine Ludovici, 
quod recederent ad eorum domus habitationis et quod plus non offenderet illi 
mulieri. Que mulier sibi respondit quod non auderet cum illo recedere quia 
dubitabat ne ipsam verberaret, ymo retrocederet secum infra castrum Insule, ut 
sibi traderet lanchimandum infra dictum castrum existentem quem ipsam duceret 
ad eius cameram. Et tunc idem Mermetus candelam quam portabant divixeruntc), 
et illuminaverunt, et ipsa candela illuminata dictus Mermetus, mulier et testis, 
videlicet dictus testis per aliquod parvum spacium venit ante tendendo apud 
Sanctum Gervasium per supra pontem, et dicti Mermetus et mulier post ipsum 
tendendo infra castrum Insule. Et dum fuit econtra portam castri Insule, dictus 
Mermetus Bruni /15v/ et mulier dictum castrum intraverunt. 

a quasi] scr., qua 
b diligenter] scr., deligenter 
c divixerunt] scr., dimixerunt 
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Interrogatus si ille homo qui cum dictis Mermeto et muliere erat in angulo 
hospitalis quod iter arripuita), dicit quod tendendo per ante domum domini nostri 
comitis Sabaudie, ubi ipsum vidit cum candela lucente. 

Interrogatus si ipsum hominem postmodum vidit revertere versus pontem, 
dicit quod non, quia ut brevius potuit pontem transivit.  

Interrogatus si dictus Mermetus Bruni aliquod verbum dixit dicto testi 
quando posuit ante, dicit quod sic. 

Interrogatus que verba, dixit quod dictus Mermetus eidem dixit : « Mermode, 
Deus det tibi bonam noctem ». 

Interrogatus si erant multum longe unus ab alio transeundo per supra dictum 
pontem, dicit quod circa tres vel quatuor teysias hominis.  

Interrogatus de domo cuius veniebat idem testis, dicit quod de domo 
Johannis Mercerii, charrotonus civitatis Geben., qui sibi vendiderat certas plantas 
quercus sibi necessarias in arte charotorum, ut ipsas /16r/ plantas sibi aduceret 
apud Sanctum Gervasium, ac tamen ipsum Johannem Mercerii non invenitb).  

Interrogatus si dictum Mermetum Bruni per prius dictam diem lune noverat, 
dicit quod sic. 

Interrogatus per quod tempus, dicit quod per unum annum ante ipsum novit 
in presenti civitate. 

Interrogatus si dictus Mermetus Bruni sibi pertinet in aliquo gradu 
consanguinitatis et si instructusc), subornatus vel advisus, dicit quod non. 

Item Mermetus Mugnerii, habitator Sancti Gervasii, testis productus, 

interrogatus etc., dicit quod ipse vidit die martis proxime preterita, ante horam 
prime, paulo subtus molendinum dictum douz Turbilliet, quendam hominem 
ibidem submersum et mortuum in aqua, et ipsemet testis se ivit ad ipsum 
hominem extrahendo extra aquam et ponere supra pontem, et deinde ad 
ponendum in dicto chaliet in quo /16v/ ipsum portaverunt apud Sanctum 
Gervasium. 

Interrogatus in qua parte sui corporis erat vulnus quod habebat in capite, 
dicit quod a parte sinistra. 

Interrogatus a qua parte eius videre idem deffunctus veniebat, dicit quod a 
parte ville Geben., ut sibi videbatur actento vulnere in latere sinistro capitis 
existente, quia suo videre, si venisset a parte castri Insule, cecidisset de latere 
destro in aqua.  

Interrogatus si erat multum infra aquam, dicit quod usque ad nasum. 

Item Johannes Janini, mugnerius, testis productus etc., dicit, deponit et 

attestatur prout et quemadmodum Mermetus Mugnerii testis proxime precedens 
dixit et attestatus fuit super eodem. 

Item Guichardus Barberii, testis productus etc., dicit quod ipsum hominem 

vidit in dicto loco /17r/ submersum et mortuum in aqua. 

a arripuit] scr., arrippuit 
b invenit] scr., invenut 
c instructus] scr., instrutus 
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Interrogatus si multum erat infra aquam, dicit quod erat usque ad nasum, et 
vidit ipsum de dicta aqua extrahere per dictos Mermetum Mugnerii et Johannem 
Janini, deinde vidit ipsum ponere in dicto chasliet et portare ultra pontem, et 
subsequenter ipsum visitare, et visitando vidit vulnus in capite, videlicet in latere 
sinistroa) cothais. 

Item Petrus deb) Bans, habitator de Compessires, testis productus, super toto 

processu interrogatus, dicit se tantum scire quod dicta die intitulationis dicti 
processus, ipse testis qui loquitur erat infra castrum Insule, ubi yveratc) pro 
concordando dictum Jaquemodum douz Poutex qui ibidem detinebatur pro 
quodam arresto fracto, et inter alia ipse testis vidit dictum Ludovicum qui etiam 
ibi detinebatur occasione, ut dicebatur, quiad) cameram eiusdem mulieris intraverat 
ultra eius voluntatem et ipsam /17v/ verberaverat. Vidit et presens fuit quod inter 
alia dictus locumtenens ipsi delato dixit quod si cavere vellet per eius magistrum 
Prinda, quod ipsum liberaret ab arresto. Qui delatus dixit quod non caveret per 
eius magistrum quia pro tunc ipsum odio habebat, ac tamen se submittebat 
ordinacioni ipsius locumtenentis, et dicebat quod si idem locumtenens haberet 
unum florenum quem habebat, seu valorem in moneta, quod ipse haberet quasi 
omnia que servare posset uel circa. Et tunc idem locumtenens sibi dixit : « Dicas 
quantum vis solvere pro banno per te commisso ». Qui dixit : « Ego solvam 
quinque solidos ». Qui locumtenens dixit quod esset parum actenta qualitate 
delictie). Et tunc idem delatus dixit : « Ego solvam dimidium scutum ». Qui 
locumtenens dixit quod non faceret. Et tunc idem delatus dixit : « Vere ego 
solvam decemf) solidos ». Et tunc idem locumtenens dixit : « Actento quod tu es 
bonus operarius, ut dicis, sim contentus ». Et ipsos decemg) solidos ipsi 
locumtenenti incontinenti solvit. Vidit, quod etiam et audivit, hiis gestis, quod 
dicta mulier dicto locumtenenti dixit : « Faciatis me affidare de isto, quia minatus 
fuit michi ». Qui locumtenens incontinenti dixit : « Ego volo facere pacem de 
vobis ». Et ipsum cepit per manum et mulierem par aliam et pacem de ipsis fecit. 
Aliud nescit quia tunc recessit et ipsos dimisith). 

a sinistro] scr., sinestro 
b de] om. a.c. 
c yverat] om. a.c. 
d quia] bis scr. 
e delicti] scr., dilicti 
f decem] scr., X 
g decem] scr., X 
h dimisit] scr., demisit 
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/18r/ Anno Domini millesimo quatercentesimo XVIo, die martis XXVIII 
mensis januarii, apud Sanctum Gervasium, prope domum Amedei Orgoleti, in 
carreria publica ubi repositus erat Ludovicus de Fines, famullus quondam dicti 
Prinda, nuper deffunctus et in aqua Rodani repertus, instantia discreto Petro de 
Ochia locumtenente domini vicedogni civitatis Geben., in presencia Jacobi de 
Rotullo, Johannis de Vuachio, Johannisa) Sufferii, Nycodi Pradelli, Ludovici 
Gonrardi, Francisci Fornerii, Amedei Joper, Johannis Becha, fuit per Petrum Ros, 
barbitonsorem Geben., exutus veste et camesia et visitatus per omnes partes sui 
corporis publice, et repertab) tantummodo una plaga in capite, videlicet in cothono 
retro vulneratus fuit, nec non una cassura sibi reperta in costibus. Qui Petrus Ros 
barbitonsor, interrogatus pro parte curie si illa plaga erat facta de cutello, ense vel 
alio genere ferreo cindente, qui dixit /18v/ quod non, sed suo videre quando 
cecidit de ponte in aqua cecidit supra lapides et ex lapide processit illa plaga, nulla 
alia plaga nec pellis rupta eidem reperta. De qua visitatione petiit dictus 
locumtenens sibi fieri litteras testimoniales seu instrumentum ad opus cuius 
intererit. Datum ut supra. 

Item subsequenter, anno et die quibus supra, in presencia plurium 

fidedignorum fuit dictus Ludovicus per Johannem Trothat barbitonsorem visitatus 
et per omnes partes sui corporis instante discreto Petro de Ochia locumtenente 
domini vicedogni civitatis Geben., et reperta tantummodo una plaga in capite, 
videlicet in cothono retro vulneratus fuit, etiam una cassura sibi reperta in 
costibus. Qui Johannes Trothat barbitonsor, interrogatus pro parte curie si illa 
plaga eratc) facta de cutello, ense vel alio genere ferreo cindente, quid) /19r/ dixit 
quod non, sed suo videre quando cecidit de ponte in aqua cecidit supra lapides et 
ex lapide processit illa plaga, nulla alia plaga nec pellis rupta eidem fuerunt 
reperta. 

a Johannis] om. a.c. 
b reperta] scr., repertus 
c erat] om. a.c. 
d qui] bis scr. 
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Anno Domini millesimo CCCCmo XVIo, die martis XXVIIIa mensis januarii, 
coram me notario publico et testibus infrascriptis, ante domum habitationis viri 
venerabilis domini officialis Geben., personaliter accessit Hugonetus Fabri, 
notarius publicus, viceclericus curie domini vicedogni civitatis Geben., tam ratione 
sui officii quam etiam nomine vicedogni civitatis Geben. et eius locumtenentis, ad 
magistrum Johannem Prinda, magistrum formarum beati Petri Geben., eidem 
exponendo quod cum quidam Ludovicus nomine eius famulus, nocte preterita, 
casu fortuito, fuerit submersus, quod dictus magister Johannes dicere debuit quod 
aliqui huius civitatis fuerunt con/19v/sencientes aut alias culpabiles de nece dicti 
Ludovici, propter quod idem Hugonetus dictum magistrum Johannem requisivit 
quod si ipse sciret aliquos quod illud diceret et nominaret ad finem quod dictus 
locumtenens ipsos caperet aut capi faceret antequam locum huius civitatis 
absentarent, ad finem quod justitia de ipsis ministraretur. Qui magister Johannes 
dixit et respondit quod nullos habet nec tenet suspectos de morte dicti Ludovici. 
De quibus petiit idem Hugonetus Fabri, nomine suo et quo supra, fieri litteram 
seu publicum instrumentum ad opus cuius intererit in futurum per me notarium 
subscriptum. Acta fuerunt hec ubi supra, presentibus Petro Tecedor, Mermeto 
Bruni, Girardo Grosset, Johanne Solliet, Hugoneto de Monte et Jaqueto Verneco 
alias Durodi, testibus ad premissa vocatis et rogatis. 
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Item Jeninus dea) Neyneygue in Alamagnia, famulus domini vicedogni, testis 
productus etc., super toto processu interrogatus, dicit se tantum scire quod dicta 
die XXVII /20r/ dicti mensis januarii, ipse erat infra castrum Insule et ibidem 
vidit dictum Ludovicum et dictam Johannetam detentos occasione cuiusdam 
verberationisb) per ipsum facta in personam dicte Johannete et quia cameram dicte 
Johannete, ut dicebatur, violenter intraverat. Et inter alia vidit et audivit quod 
dictus locumtenens dicto Ludovico dixit quod si vellet cavere super intitulationem 
in eum per eius magistrum aut per alium, quod ipsum liberaret. Qui respondit 
quod non caveret per eius magistrum quia pro tunc ipsum odio habebat, dicens 
quod si sibi costaret unum florenum, quod essent omnes pecunie quas habebat, ac 
tamen se submittebat curie dicti locumtenentis. Et tunc idem locumtenens dixit : 
« Ego volo tibi facere bonam graciam. Dicas quantum vis solvere ». Qui dixit 
quod solveret quinque solidos. Et tunc dictus locumtenens dixit quod esset parum 
actenta qualitate delicti. Et tunc idem delatus dixit : « Ego solvam dimidium 
scutum »c). Qui locumtenens recusavitd) facere. Et tunc idem delatus dixit : « Ad 
minus ego solvam /20v/ decem solidos ». Et tunc idem locumtenens, requeste et 
requisicioni plurium ibidem existentium, dictum delatum composuit ad dictos 
decem solidos, quos dicto locumtenenti incontinenti solvit. Et hiis peractis, vidit et 
audivit quod dicta mulier dictum locumtenentem requisierate) quod ipsam affidare 
faceret a dicto Ludovico, quia ipsam minatus fuerat. Qui locumtenens dixit quod 
volebat facere pacem de ipsis, et ipsos accipiendo per manum, tetigere fecit. Et 
subsequenter vidit et audivit quod dictus locumtenens dixit Mermeto Bruni quod 
daret candelam dicto Ludovico pro recedendo. Qui Mermetus Bruni incontinenti 
candelam accepit pro tradendo eidem. Et tunc dictus locumtenens dixit : 
« Mermete, per fidem tuam, vade cum ipsis donec pontem transitum fuerint ». Qui 
Mermetus tum ivit. Et postmodum vidit dictum Mermetum reversum. Cui testi 
dixit idem Mermetus : « Lanchimande, vade cum ista muliere, quia non audet 
solam recedere timore dicti Ludovici ». Et tunc idem ipsam mulierem /21r/ duxit 
ad eius cameram, ut dicit. 

Interrogatus si dictum Ludovicum eundo ad dictam cameram nec veniendo 
vidit, dicit quod non. 

a de] om. a.c. 
b verberatione] scr., verborum 
c Et tunc idem delatus dixit : « Ego solvam dimidium scutum »] om. a.c. 
d recusavit] scr., recuvit 
e requisierat] scr., requisirat 
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a)/22r/ Contra Mermetum Bruni 

Anno Domini MO IIIIC XVIO, die XXVI mensis februarii, fuit intitulata 

presens inquisicio et inquisicionis processus ex mero officio curie domini 
vicedogni civitatis Geben., per me Hugonetum Fabri, notarium publicum et dicte 
curie viceclericum, de mandato nobilis et potentis viri Hugonini domini Lucingii, 
vicedogni civitatis Geben., contra et adversus dictum Mermetum et omnes alios 
qui de infrascriptis quomodolibet ope, favore, auxilio et consilio culpabiles 
quomodolibet reperiri potuerunt, fama publica etiam referente et clamore valido 
insurgente. 

<I.> In primis, quod anno presenti et die XXVII mensis januarii fuit 

formatus et intitulatus quidam processus in dicta curia contra Ludovicum de Fines 
ad clamam et denunciationem Johannete, filie Johannis Andree de Coinsins, super 
eo quod nocte dicte diei dominice XXVI /22v/ mensis januariib) dictus Ludovicus 
cameram dicte Johannete intraverat ipsamque verberaverat et alias maletractaverat, 
prout pleniusque et latius in dicto processu continetur. Occasione cuius processus, 
dicta die XXVII dictus Ludovicus fuit infra castrum Insule per familliares dicti 
domini vicedogni ductus et carceribus mancipatus, deinde subsequenter per 
locumtenentem dicti domini vicedogni, de voluntate dicti Ludovici, ad certam 
argenti quantitatem compositus, quam compositionem idem Ludovicus dicto 
locumtenenti solvit in presencia quamplurimarum personarum. Et ita est verum, 
publicum et manifestum et sic se habet publica vox et fama. 

<II.> Item super eo et ex eo quod cum dictus Ludovicus dictam 

compositionem fecisset et solvisset dicto locumtenenti, dixit idem Ludovicus 
quod volebat recedere, dicendo quod sibi ministraretur candelam, quia /23r/ iam 
obscurum erat tamc) propter noctem instantem et etiam propter nubes tuncd) 
vigentes, qui locumtenens candelam juxite) per dictum Mermetum dicto Ludovico 
dari ad finem quod videret pontem transire. Deinde dixit idem locumtenens dicto 
Mermeto Bruni : « Mermete, per fidem tui, vadas cum isto et eum associes donec 
pontem transierit ». Qui Mermetus cum ipso Ludovico iter arripuit et dictum 
castrum Insulle cum eodem exivit. Et ipso Mermeto delato infra dictum castrum 
Insulle reverso, dixit dicto locumtenenti quod cum dicto Ludovico fuerat et eum 
associaverat usque ante hospitale pontis. Ita est verum. 

<III.> Item super eo et ex eo quod die martis XXVIII dicti mensis januarii, 

dictus Ludovicus fuit repertus subtus /23v/ pontem Rodani in aqua mortuus et 
submersus, videlicet subtus molendinum vocatum douz Turbillion, et ibidem per 
plures personas visus et af) dicta aqua mortuus extractus, et subsequenter apud 

a Le fol. 21v est blanc. 
b januarii] scr., februarii 
c tam] scr.. tan 
d tunc] bis scr. 
e juxit ] dari add. sup. lin. 
f a] om. a.c. 
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Sanctum Gervasium deportatus et ibidem visitatus et visus per barbitonsores in 
presentia quamplurimorum personarum. Et ita est verum.a) 

/24r/ IIII. Item super eo et ex eo quod dictus Ludovicus erat bonus 

operarius sua arte, videlicet carpentator, et bene dilectusb) in presenti civitate 
Geben., nullosque habebat malivolos, propter quod dicta curia suspicatur contra 
dictum Mermetum Bruni de morte et nece dicti Ludovici, ipsumque et etiam eo 
quod ex post quod dictum Ludovicum conduxitc) non fuit visus preter in aqua 
mortuus. Et ita se habet vox et fama inter suos notos et in presenti civitate et locis 
circumvicinis. 

V. Item super eo quod dictus Mermetus delatus erat dicta die XXVII mensis 

januarii inimicus dicti Ludovici, ipsumque odio habebat, et diu ante fuerat. Et est 
verum. 

VI. Item super eo et ex eo quod dictus Mermetus Bruni de premissis publice 

est diffamatusd) in presenti civitate inter suos notos. 

/24v/ Item quod premissa omnia et singula sunt vera et est de ipsis publica 

vox et fama. 

Et ne talia impugnita remaneant, processit dicta curia, etc., ad inquirendam 

super premissis veritatem, ut ipsa veritate reperta, dictus delatus et si qui sint 
culpabiles taliter pugniantur quod ceteris talia facere presumentibus cedet in 
exemplum. 

a Cet article a été copié une deuxième fois immédiatement après, avant d’être biffé. 
b dilectus] scr., delectus 
c conduxit] preduxit a.c. 
d diffamatus] scr., deffamatus 
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Subsequenter, infra castrum Insule ubi dictus delatus presencialiter carceribus 
est mancipatus occasione premissorum, fuit inquisitum cum dicto delato ut infra. 

Anno Domini millesimo quatercentesimo XVIO, die XXVII mensis februarii, 

fuit inquisitum in presencia viri nobilis et potentis Hugoneti domini Lucingii, 
vicedogni civitatis Geben., et in presencia etiam virorum discretorum /25r/ 
Hudriodi Heremite, Guichardi Ballini, cumprocuratorum et sindicorum huius 
civitatis Geben., Henrici Servionis, Francisci Magi, Dominici Girardi de Villeta, 
Johannis Mariglerii, Jacobia) Copunay, Johannis Basteri de Rumilliaco et plurium 
aliorum civium et burgensium dicte civitatis, cum dicto Mermeto, prius prestito 
juramento de mera veritate confitenda et sub pena centum librarum per eum 
committenda, ita quod de periurio pugniretur. 

Et primo, super primo articulo interrogatus, dicit quod vidit dictum 
Ludovicum infra castrum carceribus mancipatum, deinde vidit et presens fuit 
quod composuit cum dicto locumtenente ad certam argenti quantitatem. 

Interrogatus ad quam quantitatem composuit, dicit quod ad decem solidos 
pro banno domini. 

Interrogatus qui erant presentes, dicit quod Aymonetus Joverii, Anthonius 
Michaelet, Nycoleta uxor dicti Anthonii, Nycodus Pradelli, Johannes de Ochia et 
quidam alii de parrochia de Compessire quorum nomina ignorat. 

Super IIdo articulo interrogatus, dicit et confitetur ipsum articulum fore 
verum. 

Super tercio articulo interrogatus, dicit /25v/ ipsum fore verum, causam sue 
scientie reddens quia vidit ipsum in aqua submersum, ipsumque de eadem aqua 
extrahere et apud Sanctum Gervasium portare, videlicet ante domum dicti Joper, 
et ibidem fuit visitatus in presencia quamplurimorum per barbitonsores. 

Interrogatus per quos barbitonsores fuit visitatus, dicit quod quendam 
vocatum Trothat et quendam alium Petrum de Poulli (?) barbitonsores. 

Super quarto articulo interrogatus, dicit quod nunquam novit dictum 
Ludovicum, preter infra presens castrum dicta die XXVII mensis januarii, et 
nescit utrum esset bonus aut malus, et nescit utrum post transitum dicti Ludovici 
dicta nocte utrum fuerit visus vel ne, quia postquam cum ipso fuit ante hospitale, 
reversus fuit incontinenti infra castrum Insulle. Cetera in dicto articulo contenta 
negat quo ad se. 

Super quinto articulo interrogatus, negat ipsum articulum fore verum. 
Super sexto articulo interrogatus, negat ipsum articulum fore verumb). 
Super articulo vocis et fame, negat ipsum articulum totaliter fore verum, 

excepto quo ad confessata per ipsum. 
/26r/ Item fuit interrogatus si veritatem super dicto processu confessus est. 

Dicit quod sic. 
Interrogatus si dicta pena sibi fuit imposita, dicit quod sic. 

a Jacobi] scr., Jocobi 
b Super sexto articulo interrogatus negat ipsum articulum fore verum] om. a.c. 
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Subsequenter, anno quo supra et die XXVIII mensis huius februarii, fuerunt 
testes infrascripti pro parte dicte curie producti coram me viceclerico predicto, 
examinatique super dicto processu et articulis eiusdem, ipsis articulis dictis 
testibus lectis et ad eorum intellectum deductis, prius juramentis corporalibus 
super sancta Dei Evvangelia prestitis dicere, deponere omnimoda quam sciverunt 
veritatem, quacumque parcialitate, amicitia vel inimicitia et rancore semotis et 
remotis, dixeruntque et attestati fuerunt super toto processu et articulis eiusdem ut 
infra. 

Et primo Perretus Faber de Dyvona, burgensis Geben., testis productus, 

juratus, interrogatus et diligentera) examinatus super processu /26v/ et articulis 
eiusdem. Et primo, super primo, secundo et tercio articulis interrogatus, ipsis 
articulis sibi particulariter et divisimb) lectis et ad eius intellectum deductis, dicit se 
nichil scire. 

Super quarto et quinto articulis interrogatus, dicit etiam se nichil scire, 
pluribus interrogatoriis sibi factis. 

Super sexto articulo interrogatus, dicit quod nunquam audivit dici aliquam 
deffamacionem contra dictum Mermetum. 

Super articulo vocis et fame, dicit vocem et famam <essec)> de hiis que 
deposuit et dixit. 

Item Johannes de Collogny, alias Tiaron, burgensis Geben., testis productus, 

juratus, interrogatus et diligenterd) examinatus. Et primo, super IIo, tercio, IIIIo, 
quinto articulis et aliis sequentibus interrogatus, dicit se nichil scire, pluribus 
interrogatoriis sibi factis. 

Item Johannes de Tron, alias Sansunet, burgensis et marescallus Geben., 

testis productus, juratus, interrogatus et diligentere) examinatus /27r/ per me 
viceclericum prefatum super processu et articulis eiusdem. Et primo, super primo, 
secundo et tercio articulis interrogatus, ipsis articulis sibi lectis et ad eius 
intellectum deductis, dicit se nichil scire. 

Super IIIIto et quinto articulis interrogatus, ipsis articulis sibi lectis et ad eius 
intellectum deductis, dicit etiam nichil scire necf) unquam cognovisse dictum 
Ludovicum. 

Super VIo articulo interrogatus, dicit se nichil scire. 
Super articulo vocis <deg> voce et fama interrogatus, dicit vocem et famam 

esse de hiis que deposuit. 

Item Paulus de Berna, testis productus, juratus, interrogatus et diligentera) 

examinatus super toto processu et articulis eiusdem, ipsis articulis sibi 

a diligenter] scr., deligenter 
b divisim] scr., devisim 
c esse] suppl. om. 
d diligenter] scr., deligenter 
e diligenter] scr., deligenter 
f dicit etiam nichil scire nec] om. a.c. 
g de] suppl. om. 
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particulariter et divisim lectis <etb)> ad eius intellectum deductis, dicit <etc)> 
deponit omnibus et per omnia se nichil scire. 

Item Jaquemetus Micton, burgensis Geben., testis productus, juratus, 

interrogatus etd) /27v/ diligentere) examinatus super toto processu et articulis 
eiusdem, ipsis articulis sibi particulariter et divisimf) lectis et ad eius intellectum 
deductis, dicit se nunquam novisse dictum Ludovicum nec aliquam 
deffamationem de dicto Mermeto audivisse. Aliud nescit. 

Item Petrus Vuypres, alias Nyter, pictor, testis productus, interrogatus et 

diligenterg) examinatus super toto processu et articulis eiusdem, ipsis articulis sibi 
particulariter et divisimh) lectis et ad eius intellectum deductis, dicit se tantum scire 
quod ipse vidit et novit dictum Ludovicum in domo dictii) Primeda sui magistri, ac 
tamen nescit nec dici audivit si dictus delatus ipsum odio habebat nec unquam 
ipsos simul vidit. Ac tamen dici audivit a quadam persona de qua non recordatur, 
quod unus ex clientibus curie domini vicedogni ipsum odio habebat occasione 
cuiusdam meretricis. 

Interrogatus si illa persona dicebat de dicto Mermeto, dicit quod non, quia 
non nominabat aliquem de ipsis clientibus. Aliud nescit. 

/28r/ Item Johannes Prinda, magister formarum ecclesie beati Petri Geben., 

testis productus, juratus, interrogatus et diligenterj) examinatus super toto 
processu et articulis eiusdem, dicit se tantum scire quod die lune XXVII mensis 
januarii proxime lapsi dictus Ludovicus, circa horam none, erat in domo 
habitationis ipsius testis ubi prandebat cum suis aliis famullis, et ipsis prandentibus 
ibidem supervenerunt Johannes Penerii et Petrus Pilliczon, servientes curie 
domini vicedogni civitatis Geben., dictum Ludovicum ceperunt et ipsum captum 
ad castrum Insule Geben. duxerunt. 

Interrogatus qua de causa ipsum ceperunt, dicit quod nescit, quia non 
dicebantk) causam quare ipsum capiebant, nec etiam dictus Ludovicus ipsos 
interrogavit pro qua causa ipsum capiebant. 

Interrogatus si dictus Mermetus Bruni delatus dictum Ludovicum habebat 
odio aut si foret eius malivolus aut alias esset conscius mortis dicti Ludovici, qui 
dixit quod non, quia ipsos nunquam vidit simul. 

Interrogatus si unquam dici audivit dicto Ludovico quod dictus Mermetus 
ipsum odio haberet aut sibi innimicaretur, dicit quod non. 

a diligenter] scr., deligenter 
b et] suppl. om. 
c et] suppl. om. 
d et] bis. scr. 
e diligenter] scr., deligenter 
f divisim] scr., devisim 
g diligenter] scr., deligenter 
h divisim] scr., devisim 
i dicti] bis scr. 
j diligenter] scr., deligenter 
k dicebant] scr., dicebat 
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Interrogatus si ipse testis unquam a morte dicti Ludovici suspicaverit aut alias 
malam suspectionem habuerit contra dictum Mermetum de morte dicti Ludovici, 
qui dixit quod non. 

/28v/ Item Guillermus Nez de Leugies, talliator imaginum commorans cum 

dicto Johannea) Prinda, testis productus, juratus, interrogatus et diligenterb) 
examinatus super toto processu et articulis eiusdem, dixit quod dicta die XXVII 
dicti mensis januarii ipse testis qui loquitur, dictus Ludovicus, Reliquinusc) de 
Erdrez et Henricus Les Tarnotez, famulli et servitores dicti Johannis Prinda, dicta 
die, circa horam none, erant in domo dicti Johannis Prinda eorum magistri, ubi 
prandebant. Et ibidem supervenerunt Johannes Penerii et Petrus Pilliczon, 
familliares et servitores curie domini vicedogni civitatis Geben., qui dictum 
Ludovicum ceperunt et captum infra castrum Insule duxerunt. 

Interrogatus pro qua causa ipsum capiebant, dicit quod nescit, quia non 
dicebant sibi causam, nec etiam dictus Ludovicus non petiit sibi dici. 

Interrogatus si dictus Mermetus delatus pro tunc vel ante fuisset vel esset 
malivolus dicti Ludovici aut alias sibi innimicaretur, dicit quod non /29r/ quod 
sciret, nec dici audierit. 

Interrogatus si dictus Mermetus delatus fuerit consentiens mortis dicti 
Ludovici, dicit quod non quod sciat. 

Interrogatus si ipsum Mermetum et Ludovicum unquam vidit simul, dicit 
quod non. 

Interrogatus utrum ipse testis unquam dici audierit dicto Ludovico quod ipse 
delatus sibi innimicaretur, dicit quod non. 

Interrogatus per quod tempus simul steterunt ipse testis et Ludovicus cum 
dicto Johanne Prinda, dicit quod a festo Nativitatis Domini citra. 

Item Reliquinus de Erdret in Orlandia, famullus dicti Johannis Prinda, testis 

productus, juratus et diligenterd) examinatus super toto processu et articulis 
eiusdem, ipsis articulis sibi lectis et ad eius intellectum deductis, dicit, deponit et 
attestatur prout et quemadmodum dictus Guillermus testis proxime productus 
dixit, deposuit et attestatus fuit. Et ulterius dicit quod dictus Ludovicus semel una 
nocte ipse testis et Ludovicus ad invicem loquebantur de quibusdam /29v/ eorum 
negociis, et inter alia dictus Ludovicus dicebat : « Vere ego una nocte ero 
verberatus quia sunt in villa ista tres qui michi innimicantur ». 

Interrogatus si illos tres aut aliquem ipsorum nominabat, qui dixit quod non. 
Interrogatus si ipse testis sibi petierit quales erant, dicit quod non. 

Item Henricus Tarnotet de Dyvione, famullus dicti Johannis Prinda, testis 

productus, juratus, interrogatus et diligentere) examinatus super toto processu et 
articulis eiusdem, ipsis articulis sibi particulariter et divisim lectis et ad eius 

a Johanne] om. a.c. 
b diligenter] scr., deligenter 
c Reliquinus] scr., Relequinus 
d diligenter] scr., deligenter 
e diligenter] scr., deligenter 
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intellectum deductis, dicit, deponit et attestatur prout et quemadmodum dictus 
Guillermus Nez de Leugies dixit et deposuit. 

Et ulterius dicit quod dicta die XXVII mensis predictia) januarii ipse testis et 
dictus Ludovicus erant in logia ubi operantur forme Sancti Petri, ubi operabantur, 
et simul et ad invicem loquebantur. Et inter alia, dictus testis ipsi Ludovico 
dicebat : /30r/ « Tu vadis de nocte. Abstineas te amodo eundi, quia periculum est 
ire de nocte ». Qui Ludovicus sibi respondidit : « Ego non timeo aliquid, quiab) 
nullos habeo malivolos preter quendam pravum lanchimandum inductum una 
veste virida qui moratus fuit cum locumtenente domini vicedogni ».